CÔNG TY CỔ PHẦN CÀ PHÊ THẮNG LỢI

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2021

Đắk Lắk, ngày…….tháng …….năm 2021

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

Đối với hoạt động năm 2020 của Công ty

-------------------

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần Cà phê Thắng lợi.

Căn cứ Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty Cổ phần Cà phê Thắng Lợi;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Kiểm soát đã được quy định tại Điều

lệ Công ty Cổ phần Cà phê Thắng Lợi;

Căn cứ vào tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và Báo cáo tài chính đã được kiểm

toán cho năm tài chính từ ngày 09/10/2019 đến ngày 31/12/20220 bởi Công ty TNHH kiểm

toán AFC Viêt Nam – Chi nhánh Phía Bắc;

Theo chương trình kiểm soát 2020 chúng tôi Ban kiểm soát Công ty xin báo cáo trình Đại

hội cổ đông về kết quả kiểm soát như sau:

1. Hoạt động của Ban kiểm soát 2020:

Trong Quý 4/2020, Ban kiểm soát đã tổ chức họp định kỳ và kiểm tra giám sát tuân thủ

việc triển khai Nghị quyết ĐHĐCĐ, các quyết định của Hội đồng quản trị và Ban điều hành

theo các quy định quản trị doanh nghiệp và điều lệ công ty.

Tham dự các cuộc họp HĐQT, trực tiếp làm việc với ban điều hành để thảo luận về các

vấn đề liên quan đến việc quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Hội đồng quản

trị, Ban Tổng giám đốc Công ty.

Xem xét đơn xin thôi trưởng ban kiểm soát của ông Trần Quốc Độ, bầu trưởng ban kiểm

soát mới.

Giám sát tình hình hoạt động và tài chính công ty: BKS đã kiểm tra báo cáo tài chính năm

2020, các báo cáo tài chính kiểm toán nhằm đánh giá tính hợp lý, chính xác trung thực các số

liệu tài chính phù hợp với các chuẩn mực kế toán Việt Nam, chất vấn Hội đồng quản trị và Ban

điều hành đối với những hoạt động bất thường.

2. Kết quả giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban điều hành năm 2020:

Trong năm 2020, Ban Kiểm soát (“BKS”) đã triển khai hoạt động giám sát theo Nghị

quyết của Đại hội đồng cổ đông, Ban kiểm soát không phát hiện gian lận trong hoạt động điều

hành của Hội đồng Quản trị và Ban điều hành cũng như trưởng các phòng ban của Công ty.

Các cuộc họp của HĐQT và Ban điều hành được tổ chức theo đúng quy định, các Nghị

quyết được ban hành trên cơ sở đảm bảo lợi ích tối đa cho Công ty và các Cổ đông.

3. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của Công ty:

Báo cáo tài chính năm 2020 của Công ty được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán AFC

Viêt Nam – Chi nhánh Phía Bắc; Báo cáo tài chính được đơn vị kiểm toán xác nhận đã phản

ánh trung thực và hợp lý trên khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty Cổ phần Cà

phê Thắng Lợi tại thời điểm 31/12/2020, cũng như kết quả kinh doanh và tình hình lưu chuyển

tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán

doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo

tài chính. Các chỉ tiêu cơ bản theo Báo cáo tài chính kiểm toán như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT Chỉ tiêu
Từ 09/10/2019 đến

31/12/2020

1 Tổng doanh thu bán hàng 247.693.792.664

2 Lợi nhuận trước thuế          2.182.563.045

3 Tài sản ngắn hạn         137.793.726.007

4 Tài sản dài hạn 78.933.102.492

5 Nợ phải trả 88.630.580.586

6 Vốn chủ sở hữu 128.096.247.913

3. Thù lao, tiền thưởng của Ban Kiểm soát năm 2020:

Ban kiểm soát đã nỗ lực trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao và đã được

chi trả thù lao, tiền thưởng với tổng số tiền là 55.700.000 đ/năm.

4. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản trị, Ban Tổng

Giám đốc và các cổ đông:

- BKS phối hợp chặt chẽ với Hội đồng Quản trị, Ban Tổng Giám đốc, giám sát việc triển

khai Nghị quyết của Đại hội đồng Cổ đông (“ĐHĐCĐ”) và các nghị quyết HĐQT.

- BKS đã nhận được đầy đủ các thông tin và nghị quyết của HĐQT, Báo cáo kết quả kinh

doanh, báo cáo tài chính năm 2020 đã được kiểm toán của Công ty.

- Kiểm soát viên tham dự các phiên họp của HĐQT, trên cơ sở đó kịp thời theo sát các

hoạt động của Công ty và việc thực hiện nghị quyết của ĐHĐCĐ.

- BKS duy trì độc lập trong hoạt động kiểm tra giám sát của mình. Trong năm, BKS cũng

chưa nhận được kiến nghị nào của cổ đông đối với chỉ đạo và điều hành của HĐQT, BKS,

BGĐ và các cán bộ quản lý khác của Công ty.

5. Đánh giá kết quả hoạt động của Ban Kiểm soát, tổng kết các cuộc họp của Ban

Kiểm soát và các kết luận, kiến nghị của Ban Kiểm soát

- Trong phạm vi trách nhiệm, chức năng và quyền hạn của BKS theo quy định tại Điều lệ

Công ty, tuân thủ các quy định của Luật Doanh nghiệp và các quy chế nội bộ có liên quan,

BKS trong năm 2020 đã nỗ lực hoàn thành các công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Trong năm 2020 BKS đã tổ chức họp 2 lần để phân công nhiệm vụ kiểm tra giám sát

cho từng thành viên trong ban để đạt được hiệu quả cao trong quá trình kiểm tra, giám sát các

hoạt động của Công ty và xem xét đơn xin thôi chức vụ trưởng ban kiểm soát của ông Trần

Quốc Độ và bầu trưởng ban kiểm soát mới là ông Phạm Đình Bộ. Qua công tác kiểm tra, kiểm

soát hoạt động của Công ty năm 2020, BKS có kết luận như sau:

5.1 Về cơ bản Công ty và các thành viên HĐQT, BKS, BTGĐ, KTT của Công ty đã tuân

thủ các quy định pháp luật, quy định tại Điều lệ Công ty và các quy định nội bộ của Công ty.

Tuy nhiên việc giám sát, quy trách nhiệm cá nhân về khoản lỗ trong kinh doanh năm 2019

chưa kịp thời, việc giám sát hoạt động của các phòng ban bộ phận chưa kịp thời…

5.2 Trong thời gian tới đề nghị Công ty cần lưu ý trong việc kiện toàn hệ thống tổ chức

quản lý và hệ thống nhân sự , hợp đồng lao động đúng quy định của pháp luật , để phù hợp với

quy mô hiện tại cũng như xu hướng phát triển của công ty.

5.3 Hiện nay nợ đọng từ năm 2018 đến nay quá nhiều (khoảng trên 30 tỷ). Do vậy ảnh

hưởng rất lớn đến hiệu quả sản xuất kinh doanh của Công ty. Những người nợ chủ yếu là cá

nhân đang hợp đồng giao khoán với Công ty. Chính vì vậy , Đề nghị hội đồng quản trị chỉ đạo

các phòng ban chức năng tích cực, tìm mọi giải pháp để thu hồi công nợ. Đối với những trường

hợp chây ỳ, không nộp sản lượng giao khoán, không thanh lý hợp đồng đã hết thời han giao

khoán và ký kết hợp đồng giao khoán mới   thì kiên quyết khởi kiện ra tòa, thu hồi vườn cây

theo quy định của pháp luật.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua.

 T/M BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Phạm Đình Bộ (ký tên)